m ış olmasından kaynaklandığı söylene
bilir.

Bir methiye şairi olarak tanınmasını
sağlayan ilk şiirlerini ibn Hayyus Türk ku
mandanı Anuş Tegin ed-Dizberl için yaz
dı. 420 (1029) yılında Fatımi Halifesi Za
hir- Lii'zazidlnillah tarafından kabile ayak
lanmalarını bastırmak için görevlendiri
len Anuş Tegin'in savaşlarını öven iki ka
side yazarak kendisiyle yakın ilişki kurdu.
ibn Hayyus on üç yıl boyunca Anuş Te
gin'in hizmetinde bulundu. Bu süre için
de onu öven kırk kaside kaleme aldı (Ha
lll Merdem Bek. s. 161-163; Abd ülhafız

ibrahim ed-DemTsT. s. 59-60).

ibn Hayyus. Anuş Tegin'in 433 (1041 -
42) yılında ölümünden sonra Şam'ın yeni
yöneticisi Nasırüddevle Hasan b. Hüseyin
el-Hamdanl'yi öven on kaside yazdı. Yöne
tirnde baş gösteren istikrarsızlık sebebiy
le bir süre sonra Şam'dan ayrılarak Fatı
ml yönetiminin merkezi Kahire'ye gitti.
Burada Fatımi Halifesi Müstansır- Billah'ın

veziri Ebu Muhammed Hasan b. Ali el-Ya
zCırl'nin sekiz yıl ( ı 050-1 058) süren vezir
liği sırasında ona on bir kaside yazdı. Fa
tım! vezirleri Ebü'l-Ferec Muhammed b.
Ca'fer el-Mağribl ile Ebü'l-Ferec Abdullah
b. Muhammed el-Babill için de methiye
ler kaleme aldı. Daha sonra Dımaşk'a dön
dü.

454 (1062) yılında Fatımi idaresinde
ortaya çıkan karışıklıklar Dımaşk'ı da et
kiledi. Yaklaşık on yıl süren bu karışıklık
lar sırasında bütün mal varlığını kaybetti
ve Dımaşk'ı terketmek zorunda kaldı. Fa
tım! taraftarı olduğu ve şiirlerinde Ab
basller'i yerdiğiiçin Abbasller'in hilafet
merkezi Bağdat'a gidemeyeceğinden
Trablusşam'da bulunan Kadı Emlnüddev
le'nin yanına gitti ( 464/ı 07 ı -72) .

!iiJ MusA YıLDIZ

İBN HAZM
(ı" .i>" .:_,.ıl )

Ebu Muhammed Ali
b. Ahmed b. Said b. Hazm

el-Endelüsi el-Kurtubi
(ö. 456/1064)

Zahiri mezhebinin
en büyük temsilcisi, usulcü,

fakih, muhaddis, tarihçi,
edip ve şair.

_j

Said el-Endelüsl'ye yazdığı bir mektu
ba göre Kurtuba ' nın (Cordoba) doğu kesi
mindeki Rabaz-ı Minyetü'l-Mugire'de 384
yılı Ramazanının son gününde (7 Kasım
994) doğdu(ibn Beşküvill. ıı.

ibn Hazm' ın ailesinin ne zaman müslü
man o lduğu konusu da tartışılmıştır. Ta
bakat müellifleri, atalarından islamiyet'i
ilk kabul eden kişinin Yezld b. EbCı Süf
yan'ın azatlı kölesi Yezld olduğunu belir
tirler. İbn Hazm'ın beşinci göbekten de
desi Halef b. Ma'dan, bir rivayete göre
Musa b . Nusayr'ın ordusuyla birlikte 93
(712) yılında , bir rivayete göre de Endü
lüs Em evi Devleti'nin kurucusu Abdurrah
man b. Muaviye b. Hişam'la birlikte 138'
de (755) Endülüs'e gi rmiştir. Bu bilgileri
esas alan kaynaklar İbn Hazm 'ın ailesinin
Müslümanlığını çok eskilere götürürken
özellikle şarkiyatçılar onun ailesinin İspan
ya h ı

ba'da kalmayı tercih etti; ancak Serberi
ler'in hakimiyeti ele geçirip evlerini yağ
malaması üzerine Meriye'ye (Aimaria) göç
etmek zorunda kaldı (ı Muharrem 404/

13 Temmuz ı 013). Emevl hanedanını di
riltmeye çalıştığı iddiasıyla Meriye valisi
tarafından tutuklanarak (407/1016) bir
kaç ay gözaltında bulundurulduktan son
ra Hısnülkasr'a (Aznalcazar) sürüldü. Bura
da kaldığı birkaç aylık süre içinde yörenin
hakimi Ebü'I-Kasım Abdullah et-Tüclbl'
den (ibnü'I-Mukaffal) ilgi gördü. Daha son
ra Belensiye'ye (Valencia) gidip orada ikti
darı ele geçiren Abdurrahman el-Mur
taza'yı (IV.

Daha sonra Vali Ahmed b.
Reşl~'ın davetiyle Mayurka (Majorka) ada
sına geçti (43011 038-39) ve muhtemelen
Maliki mezhebinin Endülüs'teki hakimi
yeti sebebiyle dile getiremediği düşünce
lerini burada serbestçe açıklama fırsatı
buldu; Maliki alimi Ebü'I-Velld el-Bad ile

439 (1047) yılında yine burada tartıştı.
Bazılarına göre bu tartışmada yenik düş
mesi sebebiyle, bazılarına göre ise daha
başka sebepler yüzünden ertesi yıl Ma
yurka'dan ayrılarak İşblliye'ye (Sevilla) ge
çen İbn Hazm. Abbadl Hükümdan Mu'
tazıd-Billah Abbad b.

Mahled, resmi olarak Maliki fıkhını
uyguladığı halde şahsi işlerinde DavOd b.
Ali 'nin mezhebine tabi olan, el - İnbdh
'alô. istinbô.ti'l-a]J_kdm min Kitô.billdh
ile el-İbô.ne 'an f:ıa][a'iki uşuli 'd-diyô.ne
adlı eserlerin müellifi Münzir b. Said el
BeliQtl ve Kasım b. Asbağ bunlardandır.
Doğudan Endülüs'e 337 (948) yılında ta
cir olarak gelen Bağdatlı Ali b. Bündar b.
İsmail ei-Bermeki'nin Zahirilik düşünce
sinin Endülüs'e taşınmasında rolü olmuş-

el-Muf:ıallô, ilk altı cil
di Ahmed Muhammed Şakir tarafından
olmak üzere tah ki k edilerek yayımianmış
(1-XI, Ka hire 1347-1352), daha sonra bu
neşrin ofset yanında başka baskıları da
yapılmıştır. Muhammed Muntasır el-Ket
tani eserin alfabetik terimler indeksini
hazırlamıştır (Mu'cemü fı~hi İbn Hazm
e?-?.ahir1 [Mu'cemü fı~hi'l-Muf:ıalla], 1-11,
Dımaşk 1966; Beyrut 1416/1996). Bu ça
lışma. Eşref b. Abdülmaksud tarafından
el-Muf:ıallô 'da geçen hadisler ve İbn
Hazm'ın cerh ve ta'dllde bulunduğu ravi
lerle ilgili olarak yapılan indekslerle birlik
te Mevsu'atü takribi fıkhi İbn Jjazm
e?-Z:ô.hiri adıyla yayımlanmıştır (1-11!, Ka
hire 1412/1992). Ali Rıza b. Abdullah b. Ali
Rıza da İbn Hazm'ın hadislerle ilgili de
ğerlendirmelerini tenkit ve tashih ettiği
el-Mücellô ii taf:ıkiki ef:ıôdi~i"I-Muf:ıal
lô adıyla bir çalışma yapmıştır ( Dımaşk
141 5/ 1995} z. el-İ/:ıkam* ii uşCıli'I-aJ:ı
kô.m.

Zahid Kevserl'nin en-Nü
be~ ii uşCıli'l-fJkhi'?-Z:ôhiri(Kahire 1940},
Ahmed Hicaz! es-Sekka'nın en-Nübe~ ii
uşuli'I-fıkh (Kahire 1981} adıyla neşret
tiği eser Ebu M us' ab Muhammed Said el
Bedrl tarafından yukarıda kaydedilen ad
la yeniden yayımlanmıştır (Kahire 1412/
1991 ). 4. Merôtibü'l-icmô'. Üzerinde ic
ma gerçekleşen konuları . fıkıh bablarına

göre derleyen bu kitabın çeşitli baskıları
yapılmıştır (İbn Teymiyye' nin f'la~dü Me
ratibi 'l-icma'ı ile birlikte, Kahire 1357/ 1938;
Beyrut 1978, 1402/ 1982). S. es-Siyôse.
Bazı bölümleri M. İbrahim el-Kettani ta
rafından Mecelletü Ma'hedi Mevlôy
el-Jjasan Ii'l-ebf:ıô~i'l-Magribiyye 'de
(sy. 5 ITıtvan 19601. s. 94- 107) yayımlanan
eseri Ali Sami en-Neşşar. İbnü'l-Ezrak ei

. Gırnatl'nin Bedô'i'u's-silk ii tabô'i'i'I
mülk'ü ile birlikte neşretmiştir (Bağdad

1978) 6. MülaJ.:ılJaşu (tel/)1şu) ibtôli'I
kıyôs ve'r-re'y ve'l-istif:ısôn ve't-taklid
ve't-ta'lil (nşr. Said ei-Efganl. Dımaş k

so

1379/1960; Beyrut 1969). 7. Man?Cımetü
İbn Jjazm ii kavô'idi uşCıli'l-fıkhi'?
Z:ôhiri. M. İbrahim el-Kettani tarafın
dan neşredilmiştir (MMMA, XXI! Kahire
1975J, s. 145-151 ). 8. UşCılü'l-fıkh ( Dımaşk
1331)

B) Tarih ve Biyografi. 1 . Cemheretü
ensôbi'I- 'Ara b .

İbn İshak'tan nakiller
de bulunduğu muhtasar bir siyer kitabı
olup İhsan Abbas ve Nasırüddin el-Esed
tarafından müellifin beş risalesiyle birlik
te ( aş. bk.) Cevô.mi'u's-sire ve J.:ıamsü
resô'ile uİ]rô. adıyla yayımianmış ( Kahi
re 1955, 1956, 1959), daha sonra müstakil
baskısı da yapılmıştır (Kahire 1982; Bey
rut 1403/1983). 3. Jjaccetü'l-vedô.'. Ve
da hutbesinin açıklaması mahiyetinde
olan bu eseri Memduh Hakkı neşretmiş
tir ( Dımaşk 1956} . 4 . ljulô.şa ii uşuli'l
İslôm ve tô.riJ.:ıihi. Ebu Abdurrahman b.

Akli ve Abdülhalim üveys tarafından mü
ellifin Cümel mine't-tôriJ.:ı ve Risôletü'l
cônii'i ile birlikte yayımlanmıştır.

C) Kelam ve Felsefe. 1. el-Faşl* fi'l
milel ve'I-ehvô' ve'n-niJ:ıal . Dinler ve
mezheplere dair olan eser önce Kahire'
de basılmış (1-V, 1317- ı 32 ı, kenarında Şeh
ristanl'nin el-Milel ue'n-nif:ıal'i olarak),
daha sonra M. İbrahim Nasr ve Abdur
rahman Umeyre tarafından yayımlanmış
tır (1-V, Cidde 1402/1982; Beyrut 1985). Z.
et-Takrib li-l).addi'l-mantık ve'l-med
J.:ıal ileyhi bi'l-elfô?i'l-'ômmiyye ve'I
emşileti'l-fıkhiyye. Aristo'nun mantı
ğa dair eserlerinin açıklaması mahiye
tinde olup mantık ilminin önemini gös
termek. mantık ve felsefe hakkındaki
yanlış değerlendirmeleri gidermek ama
cıyla kaleme alınmıştır. İhsan Abbas' ın
neşrettiği eser (Beyrut 1959, 1983, Resa'i
lü İbn Hazm içinde) Ali Müderris M use
vi-i Bihbehanl tarafından Farsça'ya ter
cüme edilmiştir (Mantık-ı İbn-i Hazm-ı
Endelüs1, Tahran ı 373 h ş. ) . 3. Müdava
tü 'n -nüf{is* ve teh~ibü '1 -a.f.:ılôk ve 'z
zühd fi'r-rezô.'il . el-AJ.:ılô.k ve 's-siyer
adıyla da bilinen eserin birçok neşri yapıl
mıştır (n ş r. Mustafa el-Kabbanl, Dımaşk
1323/1905; Kahire 1333/19 14; nşr. Ömer
el-Mahmesanl, Kah i re I 325; nşr. Muham
med Edhem. Kah i re 1329/ 1911; nşr. Ali el
Hattab, İ skenderiye 1330; n ş r. İhsan Ab
bas, Resa'ilü İbn Hazm el-Endelüs1 için-

ibn Hazm·ın el-Usul ve'l-filril' adlı eserinden iki sayfa (Süleymaniye K tp., Şehid Ali Paşa, nr. 2704, vr. ı •. 2 ')

de, Kahire 1954; Beyrut 1401/1980; nş r. Na
da Tom i che, Beyrut 1961 1 Fr. tercümesiyle J;
n şr. Abd urrahman Muhammed Osman,

Medine 1390/1970; nşr. Tahir Ahmed M ek
ki, Kahire 1401 / 198 1, 1412/1992; nş r. Eva
Riad, Uppsala 1980: nşr. Adil Ebü'l-Mua
tl, Kahire 1408/1988) 4. el-Uşul ve'l-fü
ru'. Çeşitli kelam konularına yer verilen
eseri M. Atıf el-lraki. Süheyr Fazlullah ve
İbrahim Hilal uzun bir mukaddime ile bir
likte neşretmiş (Kah i re 1978), daha son
ra Beyrut'ta yeni bir baskısı yapılmıştır
( 1404/ 1984 ).

D) Edebiyat. 1. Tav~u'l)ıamame fi'l
ülfeti ve'l-üllaf. Aşk ve aşıklar konusun
da nazım ve nesir karışımı bir eser olup
birçok defa basılmıştır (nşr. D. K. Petrof.
Le iden 1914; n ş r. L. Bercher, Cezayir 1949:
n şr. Hasan Kamil es-Sayrafl, Kahire 1950;
nşr. Tahir Ahm ed Mekkl, Kahire 1395/
1975, 1405/1985: n ş r. Nasr Ferld Muham
med v.dğr., Kah i re 1976; nşr. Selahaddin
el-Kasım!, Tunus 1401/1980, 1988; nşr. i h
san Abbas, Resa'ilü İbn fjazm içinde, Bey
rut 1401/ 1980; n şr. FarukSa'd, Beyrut 1992;
birçok dile tercüme edilen eseri Mahmut
Kanı k Türkçe'ye çevirmiştir: Güvercin Ger
danlığı, istanbul 1985, 1995, 1996, 1997).
Z. Divanü şi'ri İbn lfazm (nşr. Muham
med el-Hadi et-Trablusl, Mecelletü fjav
liyyati 'I-Cami'ati 't-TCın isiyye, sy. 9 !Tunus
19721.

C. F Seybold, Revista
del Centro de Estudios Histaricas de Gra
nada'da, Granada 191 1; nşr. Şevki Dayf,
Mecelletü Külliyyeti '1-adab, Xl 11/2 1 Ka
hire 1951 J, s. 41 -90). Ümmehdtü'l-]].ule
ta' (ayrıca nşr. Selahaddin ei-Müneccid,
MMİADm., XXXIV/2 1 1378/ 1959J, s. 291-
299; Beyrut 1 980). Cümelü fütUJ:ıi'l-İs
ldm, Esmd'ü'l-]].ulefa' ve'l-vülat ve ?=ik
rü müdedihim, Fazlü'l-Endelüs ve zik
ru ricdlihd; lll: er-Red 'ald İbni'n-Nag
rile el-Yehudi, Risaletan ecd be fihima,
er-Red 'ale'l-hatif min bu'd, et-Tev~if
'ald şdri'i'n-necdt, et- Tel]].iş li-vücu
hi't-ta}].liş, el-Beyan 'an J:ıa~nati'l
iman, el-İmam e, Risdle ii J:ıükmi men
~ale inne ervdhe ehli'ş-şe~ii' mu'az
~ebetün ila yevmi'd-din; IV: Merati
bü '1-'uJUm, Elemü '1-mevt ve ibtalühu,
er-Red 'ale'l-Kindi el-Feylesuf, Tefsi
ru elfd?in tecri beyne'l-mütekellimin
ti'l-uşul.

İbn Hazm'ın ayrı basılan diğer bazı ri
saleleri de şunlardır: RisdJe fi'l-mufdçla
le beyne'ş-şaJ:ıdbe (n şr. Said ei-Efganl,
Dımaşk ı 940; Beyrut 1389/1 969); RisdJe
fi'n-nasi]]. ve'l-mensu]]. (Kah i re ı 30 ı,
ı 303: Flruzabadl'ye nisbet edilen Tenvl
rü 'l-mi~bas min te{slri İbn 'Abbas ' ın ke
narında, Kah i re 1316, 1380/1960; Tefsirü '1-
Celaleyn'in kenarında, Bulak ı 280; Kah i re
1 374/1 954; nşr. i h san Abbas, Beyrut 198 1;
nşr. Abdü lgaffar Süleyman Bündarl, Bey
rut ı 406/1986): er-Risaletü'l-bahire fi'r
red 'ale'l-aJ:ıvdli'l-faside (Bodleian Li

brary'de IMarsh, nr. 3421 bulunan yazma
nüshası M.